
 

    

 

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:   tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI 

 
DETERMINA n.45 del 2.12.2020 

 

Oggetto: Affidamento sotto soglia ex art. 36 D.lgs 50/2016 per la fornitura di 

materiale librario specializzato in ambito psicologico per le esigenze della Biblioteca 

Umanistica del Centro Servizi Bibliotecari   

CIG: Z702F83604 

Il DIRETTORE 

 
 

- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle 

direttive2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e successive modifiche e integrazioni; 

- Visto il D.lgs. 76/2020, conv. in L. 120/2020; 

- Visto l’art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 

- Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.50/2016 e dell’art. 1 del D.lgs. 76/2020, 

conv. in L. 120/2020; 

- Visto l’art. 36, comma 1, del D.lgs.50/2016; 

- Visto l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019); 

- Tenuto conto delle linee guida ANAC, in particolare le linea guida n.4, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria; 

- Richiamata la Nota del DG Prot. n. 101814 del 03/11/2020; 

 



 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:   tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

 

 

 

- Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione 

affari generali, legale e contratti dell’Università degli Studi di Perugia; 

- Dato atto che, nel rispetto delle norme sopra richiamate, è stata espletata una 

Procedura aperta per la fornitura di monografie, altre tipologie di materiale a carattere 

monografico in qualsiasi formato e prodotti multimediali, editi da case editrici italiane 

(LOTTO 1) e straniere (LOTTO 2) e servizi gestionali connessi per le biblioteche 

dell’Università degli Studi di Perugia gestionali connessi per le biblioteche 

dell’Università degli Studi di Perugia (LOTTO 1 CIG 7363645017 LOTTO 2 CIG 

7363656928);  

- Verificata, a seguito della richiesta effettuata alla ditta Libreria Hoepli nell’ambito 

del contratto per la fornitura di “monografie scientifiche e/didattiche edite da case 

editrici italiane per le esigenze del Centro Servizi Bibliotecari dell’Università degli Studi 

di Perugia – CIG lotto 1: 7363645017, che la stessa ditta Libreria Hoepli ha presentato 

una dichiarazione di Non Procurabilità allegata al presente atto; 

- Verificata  la reale non disponibilità di tale materiale perché solo ed esclusivamente 

distribuito direttamente all’utenza finale dalla Ditta Giunti Psychometrics S.r.l. con 

sede in Firenze Via Frà Paolo Sarpi7/A 50136 (FI), fornitore di materiale 

psicodiagnostico e apparecchiature psicotecniche per laboratorio psicologico, che 

produce dichiarazione di unicità del prodotto, allegata al presente atto; 

- Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Ditta Giunti 

Psychometrics S.r.l. con sede in Firenze Via Frà Paolo Sarpi7/A 50136 (FI) C.F./P.I. 

00421250481 tramite piattaforma dedicata (DURConline); 

- Dato atto che il pagamento del servizio verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della 

Legge 13 agosto 2010 n. 136 "tracciabilità dei Flussi Finanziari" e precisamente 

tramite bonifico su conto corrente o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- Richiamato il Regolamento che individua le cause che possono consentire il rifiuto 

delle fatture elettroniche da parte delle amministrazioni pubbliche, emanato con D.M. 

n.132 del 24 agosto 2020 del M.E.F. e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 262 del 22 

ottobre 2020;   

 

 



 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:   tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

 

 

 
DETERMINA 

 

Di avviare la procedura di affidamento diretto descritta in premessa alla Ditta Giunti 

Psychometrics S.r.l. con sede in Firenze Via Frà Paolo Sarpi7/A 50136 (FI) C.F./P.I. 

00421250481 -  CIG.: Z702F83604, dando atto che: 

1. l’oggetto del contratto è la fornitura di materiale librario per l’ esigenza della  

Biblioteca Umanistica  del Centro Servizi Bibliotecari, per un importo di euro  € 

1.420,00+ IVA al 22%; 

2. - la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della 

regolarità della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dal’art. 3 legge 

136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia 

di pagamenti da parte delle PP.AA (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 

48-bis DPR 602/1972; 

3.  l’acquisizione del materiale è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016; 

4.  la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs 50/2016; 

5. di far gravare il costo relativo sulla voce COAN CA.04.09.07.01.02 “Libri e altro 

materiale bibliografico non costituenti immobilizzazioni” UA.PG.CSB.BCLA; SIOPE  

SX.U.2.02.01.99.001 - Materiale bibliografico; COFOG  MP.M2.P3.09.4 - Sistema 

universitario - Istruzione - Istruzione superiore del bilancio unico di Ateneo di 

previsione autorizzatorio dell’esercizio finanziario 2020. 

 

 
Perugia, 2.12.2020 

 
Il RUP  
d.ssa Paola Maria Buttaro 

 

 

- La presente determina verrà pubblicata sul sito internet dell’Università degli Studi di 
Perugia, alla voce “Bandi”direttamente collegata alla voce “Bandi di gara e contratti” 

dell’area “Amministrazione trasparente”.  

Pubblicato il 2.12.2020 

 
 


